
VIA GARIBALDI 50 – SERRAVALLE PISTOIESE
Tel. 0573 9170 – Fax. 0573 51064

e-mail: amministrazione@comune.serravalle-pistoiese.pt.it

PROGETTAZIONE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL' AREA TECNICA

NR. 277 DEL 18/05/2021

OGGETTO:

RISTRUTTURAZIONE DEGLI SPOGLIATOI DEL CAMPO SPORTIVO “G. 
BARNI” DI CASALGUIDI CON ADEGUAMENTO SISMICO, RIQUALIFICA-
ZIONE FUNZIONALE ED ENERGETICA.  DETERMINA A CONTRARRE AI 
SENSI DEGLI ARTT. 31 COMMA 8 E 36 COMMA 2 LETTERA A) DEL D. 
LGS 50/2016 PER AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI PROGETTAZIONE, 
DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA.

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: FABIANA DROVANDI

Il sottoscritto Responsabile dell’  Area TecnicaSPINETTI PAOLO nominato con decreto
sindacale n. 90/19, considerato che l’ Istruttore Direttivo Fabiana Drovandi propone
l’emissione di determinazione con le seguenti motivazioni:

RICHIAMATE:

─ la Deliberazione C.C. n. 11 del 30/03/2021 con la quale è stato approvato il Bi-
lancio di Previsione finanziario 2021/2023;

─ la  Deliberazione di C.C. n. 9 Del 30/03/2021 con la quale è stato approvato il
Piano  delle  opere  del  triennio  2021/2023,  ed  Elenco  annuale  2021  –
prevedendo  l’opera in oggetto  denominata  "Ristrutturazione degli spogliatori
del  campo  sportivo  "G.  Barni"  di  Casalguidi  con  adeguamento  sismico,
riqualificazione  funzionale  ed  energetica",  secondo  la  soluzione  stimata  per
l'importo complessivo di € 550.000,00 ;

PREMESSO che l'intervento previsto si pone come obiettivo la ristrutturazione degli
spogliatoi del campo sportivo "G. Barni" di Casalguidi con adeguamento sismico e ri-
qualificazione funzionale ed energetica;    

DATO ATTO che l'Amministrazione comunale intende procedere con l'affidamento dei
servizi tecnici di progettazione, Direzione lavori e Coordinamento della sicurezza in
fase di progettazione ed esecuzione e contabilità;          

RITENUTO  CHE,  in  considerazione  della  particolare  rilevanza  e  complessità
dell'intervento, tale da richiedere un apporto multidisciplinare da ricercare sul libero
mercato delle professioni,  si rende necessario provvedere all'affidamento  dei servizi
tecnici di architettura e ingegneria di progettazione Definitiva ed Esecutiva, Direzione



dei Lavori,  Coordinamento della Sicurezza in Fase di Progettazione e di Esecuzione
ai sensi del D. Lgs. 81/08, per la realizzazione dell'intervento in oggetto;

VISTA la scheda preliminare in cui si stima l'importo totale dell'intervento in oggetto in
€ 550.000,00, composto dagli elaborati elencati di seguito:

– Stima dell'intervento

– Diagonosi sismica;

– Diagnosi energetica;

Visto il Progetto dei “Servizi Tecnici di Progettazione Definitiva ed Esecutiva,  Direzio-
ne dei Lavori, Coordinamento della Sicurezza in Fase di Progettazione ed Esecuzione”
dell'intervento in oggetto, redatto ai sensi dell'art. 23 comma 15 del D. Lgs. 50/2016
dall'Ufficio Area Lavori Pubblici e Progettazione,   composto dagli elaborati elencati di
seguito  :

– 1) Relazione Tecnica – Illustrativa con calcolo degli importi per l'acquisizione dei  servizi
tecnici di Architettura e di ingegneria;

  - 2)  Capitolato  descrittivo   e  prestazionale  per  Servizi  Tecnici  di  Architettura  e  di  
ingegneria -  Schema di Contratto

VISTO il quadro economico generale dei “Servizi Tecnici di Progettazione Definitiva
ed  Esecutiva,  Direzione  dei  Lavori,  Coordinamento  della  Sicurezza  in  Fase  di
Progettazione  ed  Esecuzione”  nel  quale  vengono  riportati  gli  importi  di  spesa
complessivi,  che  sono  stati  stimati  in  €  95.079,52,   dei  quali   presuntivi   €
74.936,57 per corrispettivo professionale a base d'appalto, stimato ai sensi del DM
17/06/2016  ed € 20.142,95  per somme a disposizione (IVA,  oneri previdenziali e
fiscali), suddiviso come riportato di seguito:

Corrispettivi Professionali per Progetto Definitivo, Esecutivo, Direzione
Lavori, Contabilità, Coordinamento Sicurezza in Fase di Progettazione e di

Esecuzione
(da D.M. 17/6/2016)

COMPENSI

EDILIZIA E.20  €       27.945,29

STRUTTURE S.03  €       19.222,52

IMPIANTI IA.01  €         5.617,51

IMPIANTI IA.02  €         6.805,48

IMPIANTI IA.03  €       14.238,33

TOTALE  prestazioni professionali € 73.829,13

Spese tecniche ed oneri accessori 1,50% del compenso prestazioni €    1.107,44

A)  TOTALE corrispettivi prestazioni professionali (Compensi e 
spese) € 74.936,57

B)  Contributo INARCASSA 4% su  €           74.936,57 € 2.997,46

TOTALE IMPONIBILE  (= A+B) € 77.934,03

C)  IVA 22% su  €       77.934,03 € 17.145,49

TOTALE  COMPLESSIVO ONERI  RELATIVI AL SERVIZIO
(=A+B+C) € 95.079,52



DATO ATTO che l’importo delle prestazioni professionali calcolate è indicativamente
quantificato in € 74.936,57 (compreso spese e oneri accessori,  al netto di contributi
previdenziali C.N.P.A.I.A. e I.V.A. di legge) calcolato applicando il Decreto Ministeria-
le 17.06.2016 “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qua-
litativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell’art. 24, comma 8 del
D. Lgs n. 50/2016”;

VISTO CHE:
─ l’art.  192  del  D.Lgs.  267/2000  che  prescrive  l’adozione  di  preventiva

determinazione  a  contrarre,  indicante  il  fine  che  con  il  contratto  si  intende
perseguire,  l’oggetto  del  contratto,  la  sua  forma  e  le  clausole  ritenute
essenziali,  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni
vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che
ne sono alla base;

─ l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in
conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte;

─ il D.L. 76/2020 convertito in L.N. 120/2020 in deroga alle regole ordinarie per
le procedure degli affidamenti c.d. sottosoglia di cui all'art. 36, comma 2 e 157,
comma 2 del D.Lgs. 50/2016 specifica che è possibile ricorrere all'affidamento
diretto  per  lavori  fino  a  €  150.000,00  e  per  forniture  e  servizi  fino  a  €
75.000,00;

RITENUTO NECESSARIO avvalersi della S.U.A. della Provincia di Pistoia,  in funzione di
centrale di committenza  ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56 e  dell'art. 37, com-
ma 4 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 per l'espletamento dell'affidamento diretto
tramite la piattaforma regionale START - Sistema Telematico Acquisti Regionale della
Toscana per lo svolgimento delle procedure di acquisto di beni, servizi e lavori pubblici
dato l’importo dell’incarico professionale superiore a € 40.000,00;

DATO ATTO CHE,  ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs 267/2000:
– il  fine che si intende perseguire con il contratto è quello dell'affidamento dei

servizi tecnici di architettura e ingegneria di progettazione Definitiva ed Esecuti-
va, Direzione dei Lavori, Coordinamento della Sicurezza in Fase di Progettazione
e di Esecuzione ai sensi del D. Lgs. 81/08, per la realizzazione dell'intervento in
oggetto;

– il valore economico massimo del servizio, è stato determinato ai sensi del D.M.
17/6/2016 in € 74.936,57 oltre cassa previdenziale ed I.V.A. Di Legge;

VISTO l’art.24 del D.Lgs.n. 50/2016 che stabilisce al comma1:
Le prestazioni relative alla progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva
ed  esecutiva di lavori, al collaudo, al coordinamento della sicurezza della progetta-
zione nonché alla direzione dei lavori e agli incarichi di supporto tecnico-amministra-
tivo alle attività del responsabile del procedimento e del dirigente competente alla
programmazione dei lavori pubblici sono espletate:
omissis…
d) dai soggetti di cui all'articolo 46.

VISTO l’art.31 -comma 8- del D.Lgs.50/2016, come integrato dal Decreto Correttivo
(D.Lgs.19/04/2017n.56) che stabilisce quanto segue:



8. Gli incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di proget-
tazione, direzione dei lavori, direzione dell’esecuzione, coordinamento della si-
curezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione
appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del responsabile unico
del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente
codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono esse-
re affidati in via diretta, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a). L’affida-
tario non può avvalersi del subappalto, fatta eccezione per indagini geologi-
che,  geotecniche e sismiche,  sondaggi,  rilievi,  misurazioni  e picchettazioni,
predisposizione di elaborati specialistici e di dettaglio, con esclusione delle re-
lazioni geologiche, nonché per la sola redazione grafica degli elaborati proget-
tuali. Resta, comunque, ferma la responsabilità esclusiva del progettista.

VISTO l'art. 1 del D. Lgs n. 76/2020, come convertito nella legge n. 120 dell'11 set-
tembre 2020, che introduce un regime parzialmente e temporaneamente derogatorio
rispetto a quanto dettato dal citato art. 36 del Codice dei Contratti, che prevede  al
comma 2  quanto segue: "Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto le-
gislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività
di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architet-
tura, inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'artico-
lo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e for-
niture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di
importo inferiore a 75.000 euro";

RICHIAMATE le Linee Guida n. 1 - Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi atti-
nenti  all’architettura e all’ingegneria aggiornate al  d.lgs.  n.  56 del  19/4/2017 ed
adottate con Delibera ANAC numero 138 del 21 febbraio 2018;

PREMESSO che:
─ la società CITTÀ FUTURA S.C. con sede legale in Lucca, Via S. Chiara 9 - 55100,

C.F./P.I. 00432690469 è stata incaricata della progettazione definitiva ed ese-
cutiva, Coordinamento della sicurezza, Direzione Lavori e contabilità per i lavori
di  ristrutturazione della  palestra comunale di  Casalguidi  con determina della
Provincia di Pistoia n. 290 del 07/04/2020 e con Determina del Comune di Ser-
ravalle Pistoiese n. 180 del 18/04/2020 a seguito dell'affidamento tramite  pro-
cedura di gara aperta per un importo di € 90.989,16 con un ribasso percentuale
del 46,22%;

─ gli spogliatoi del campo sportivo "G. Barni" di Casalguidi, oggetto del presente
affidamento, sono attigui alla palestra sopra citata, pertanto si ritiene opportu-
no  che  la  progettazione  delle  opere  sia  complementare  alla  progettazione
dell'intervento oggetto del  precedente incarico;

─ la società sopra richiamata risulta specializzata nella progettazione di impianti
sportivi;

DATO ATTO che questa Amministrazione ha richiesto la disponibilità all'accettazione
dell'incarico in oggetto a CITTÀ FUTURA S.C. con nota registrata all'ufficio protocollo
n. 6953 in data 04/05/2021 e la stessa società si  è resa disponibile ad accettare
l'incarico professionale in oggetto agli stessi patti e condizioni del precedente incarico
professionale relativo all'intervento  della palestra di Casalguidi, con nota acquisita
tramite PEC all'ufficio Protocollo n. 7390 in data 11/05/2021;

PRECISATO inoltre che le clausole essenziali del contratto sono quelle richiamate nel  
capitolato prestazionale e descrittivo (Elaborato 2);



VISTO anche l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 il quale prescrive che “prima dell’avvio del-
le procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici
decretano o determinano di contrarre ……omissis…… individuando gli elementi essen-
ziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte";

CONSIDERATO che la spesa complessiva dei Servizio tecnici in oggetto trova finan-
ziamento per l'importo complessivo di € 95.079,52 sul Bilancio di previsione 2021 al
CAP. 06012.02.0013 denominato "Riqualificazione area sportiva Casalguidi/Cantagril-
lo";

PRESO ATTO CHE il codice CUP preventivamente assegnato all’intervento in progetto è
il seguente:  E27B20000570004;

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, nr. 50  e in particolare l'articolo 23, com-
mi 14 e 15;

Verificata l'insussistenza dell'obbligo di astensione, nel rispetto dell'articolo 10 del Pia-
no triennale per la prevenzione della corruzione e dell'art. 1, comma 9, L. 190/2012;

Appurato che il presente provvedimento rientra nei casi di DETERMINAZIONE di cui
alla deliberazione della G.C. n. 88 del 28/06/1999;

Visto che il capitolo di bilancio facente carico al presente provvedimento risulta asse-
gnato al Responsabile del Servizio proponente;

Vista la Deliberazione CC n. 11 del 30/03/2021 mediante la quale è stato approvato il
Bilancio di previsione 2021/2023;

Vista la Deliberazione GC n. 153 del 01/09/2020 mediante la quale è stato approvato
il P.E.G. e il P.D.O. 2020/2022 e s.m.i.;

Richiamato il vigente Codice di comportamento dei dipendenti approvato con Delibera-
zione GC n. 16 del 21/01/2020;

Visto il Regolamento di Contabilità;

Richiamato il D. Lgs. 30 marzo 2001, n.165;

Visto IL D.Lgs. 18/8/2000, n. 267;

DETERMINA

1.1) Di  APPROVARE,  per le motivazioni meglio indicate in premessa e che qui si in-
tendono integralmente trascritte, il Progetto dei "Servizi Tecnici di Progettazione
Definitiva ed Esecutiva,  Direzione dei Lavori, Coordinamento della Sicurezza in
Fase di Progettazione ed Esecuzione” dell'intervento denominata  "Ristrutturazione
degli  spogliatori  del  campo sportivo  "G.  Barni"  di  Casalguidi  con  adeguamento
sismico,  riqualificazione  funzionale  ed  energetica",  redatto  ai  sensi  dell'art.  23
comma 15 del D. Lgs. 50/2016 dall'Ufficio Area Lavori Pubblici e Progettazione, la
cui stima prevede un costo complessivo pari a € 95.079,52, suddiviso come indica-
to in premessa e che si compone degli elaborati tecnici elencati di seguito:



- 1) Relazione Tecnica – Illustrativa con calcolo degli importi per l'acquisizione dei   “Servizi 
Tecnici di Progettazione Definitiva ed Esecutiva,  Direzione dei Lavori, Coordinamento 
della Sicurezza in Fase di Progettazione ed Esecuzione” ;

- 2) Capitolato descrittivo e prestazionale per Servizi Tecnici di Architettura e di ingegneria -
Schema di contratto.

1.2) di DEMANDARE alla SUA Stazione Unica Appaltante della Provincia di Pistoia, per i
motivi descritti in premessa che qui si richiamano integralmente, la procedura per
l’affidamento dei  “Servizi Tecnici di Progettazione Definitiva ed Esecutiva,  Direzio-
ne dei Lavori, Coordinamento della Sicurezza in Fase di Progettazione ed Esecuzio-
ne e contabilità” dell'intervento denominato  ”Ristrutturazione degli spogliatoi del
campo sportivo 'G. Barni' di Casalguidi con adeguamento sismico, riqualificazione
funzionale ed energetica" tramite la piattaforma del  sistema Telematico Acquisti
Regione Toscana (START);

1.3) di STABILIRE di procedere all'affidamento del suddetto Servizio Tecnico mediante
Affidamento Diretto  ai sensi dell’art. 1 del D.L. 76/2020 convertito in L.N. 120/2020
in deroga alle regole ordinarie per le procedure degli affidamenti c.d. sottosoglia di cui
all'art. 36, comma 2 e 157, comma 2 del D.Lgs. 50/2016;

1.4) di DARE ATTO che, il Responsabile Unico del Procedimento a sensi dell’art. 31 del
Decreto Legislativo  n. 50 del  18/04/2016 è il  geom. Paolo Spinetti,  Responsabile
dell'Area "Lavori Pubblici, Progettazione e Servizi" del Comune di Serravalle Pistoiese;

1.5) di DARE ATTO, ai sensi  dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000, e dell’art. 32, co. 2 del
D.lgs.  50/2016, che  le  clausole  essenziali  delle  procedure di  affidamento sono le
seguenti:

─ il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di procedere alla pro-
gettazione Definitiva, Esecutiva, Coordinamento della Sicurezza, Direzione dei
lavori  e contabilità dell'intervento in oggetto;

─ l'oggetto del contratto è “Servizi Tecnici di Progettazione Definitiva ed Esecuti-
va,  Direzione dei Lavori, Coordinamento della Sicurezza in Fase di Progettazio-
ne  ed  Esecuzione  e  contabilità”  dell'intervento  denominato  ”Ristrutturazione
degli spogliatoi del campo sportivo 'G. Barni' di Casalguidi con adeguamento
sismico, riqualificazione funzionale ed energetica";

─ il contratto sarà stipulato mediante forma pubblica amministrativa;

─ le clausole ritenute essenziali previste dal Disciplinare descrittivo e prestaziona-
le d'incarico professionale sono i termini, le modalità e i costi per lo svolgimento
dei servizi tecnici;

1.6) di DARE ATTO che il valore stimato dell'appalto di servizi ai sensi dell'art. 35,
comma 4 del D. Lgs. 50/2016,   ammonta a € 74.936,57 dei quali € 73.829,13
per compenso prestazioni professionali, € 1.107,44 per spese generali di studio  e
rimborso spese,   IVA esclusa  ed al netto di oneri  previdenziali  e fiscali di qual-
siasi tipo;



1.7)  DI DARE DARE MANDATO all'ufficio “Affari Generali” di trasmettere alla Stazione
Unica Appaltante (SUA) della Provincia di Pistoia,   il presente provvedimento e tut-
ta la documentazione necessarie  per l'espletamento delle procedure di affidamen-
to dei servizi tecnici;

1.8) di DARE Altresì MANDATO all'ufficio “Affari Generali” di procedere all'espletamen-
to di tutte le procedure amministrative, necessarie ai sensi della normativa vigen-
te, fino al perfezionamento  della stipula del Contratto d'Appalto tra l'Amministra-
zione Comunale ed il soggetto Affidatario;

2) di IMPEGNARE la suddetta somma complessiva così come segue:

CAPITOLO PIANO FINANZIARIO IMPORTO ANNO

06012.02.0013 U.2.02.01.09.016 95.079,52 2021

3) di dare atto che l'impegno assunto a seguito dell'affidamento oggetto della presen-
te determinazione, avviene nel rispetto delle modalità previste dal principio contabile
applicato  alla  contabilità  finanziaria  di  cui  all'allegato  n°  4.2  del  Dl.gsl  118  del
23/06/2011 e ss.mm.ii., in considerazione dell'esigibilità del medesimo, imputandolo
agli esercizi in cui l'obbligazione viene a scadenza;

SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA DEL PRE-
SENTE ATTO AI SENSI DELL'ART. 147-BIS DEL DLGS 267/2000.

Il Responsabile
SPINETTI PAOLO

(atto sottoscritto digitalmente ai sensi
artt. 20, 21 e 24 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. )

ALLA PRESENTE DETERMINAZIONE E’ ALLEGATO IL PARERE DI REGOLARITA’ CONTA-
BILE DI CUI ALL' ART. 147-BIS E IL VISTO DI CUI ALL' ART. 183, 7° c.,  DEL D.LGS. 
267/2000 "TESTO UNICO SULL' ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI".

La presente determinazione, previa apposizione del visto di regolarità contabile, viene 
trasmessa:

• all’U.O. AFFARI GENERALI (per la pubblicazione all’Albo Pretorio);
• all'UFFICIO PROPONENTE.


	DETERMINA

